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Abstract

It is now widely recognized that corruption is harmful for economic growth, that it decreases

enormously the effectiveness of aid and that if increases poverty. Corruption is a fundamental

obstacle for economic development. In Eastern Europe, the radical shift in economic and

political systems that occurred after 1989 made existing forms of corruption more visible and

opened opportunities for new forms of corrupt practices. Bulgaria is a striking example of a

country which was on the edge of economic and political collapse in the mid nineties because

of the skyrocketing corruption practices in particular spheres of economic political and social

life. Nowadays, ten years after the big crisis Bulgaria is a full fledged member of the

European Union (EU) but even in this new reality the struggle against corruption remains the

main challenge before the new governments.

This thesis will outline and analyze the genesis and uncontrolled growth of corruption

processes in Bulgaria during the transition period. It will provide a vast theoretical framework

of the issue with definitions spheres and forms of corruption as well as a view on the

corruption as a phenomenon of the transition countries. Anticorruption strategies and

measures to tackle and overcome corruption in Bulgaria will be examined together with

institutional and legislative initiatives during the transition. And finally it will analyze the role

of the European Union accession period and the new momentum it gave to the fight against

corruption as well as the future challenges and perspective as a full fledged member of the

Union.
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Introduction

The problem called corruption in Eastern Europe and particularly Bulgaria is widely

renowned worldwide. The country suffers from lack of image in the eyes of Central and

Western Europeans and one of the main reasons is called - corruption. Clichés like

‘corruption spreads through all areas of life in Bulgaria’ and ‘corruption is a common sense in

Bulgaria’ became widely exploited in western media articles. In this way, it is important to

know the threat of corruption and why it is so dangerous to society.

Analyzing the types, mechanisms and motivations for corruption behavior has not only

theoretical value but is also a necessary step towards understanding and preventing those

vicious practices. In this sense, the first chapter will deal with the theory and international

debates and discussions on corruption prevention. The paper will also describe the period

immediately after the break up of communist rule and the preconditions which led to the

widespread corruption. Political corruption is a very touchy issue in Bulgaria as it is perceived

as the ‘locomotive’ of the flourishing vicious practices among the political elite and the grey

economy. The severe lack of adequate legislation for years let the people with low morals to

use many of the loopholes and make a lot of money on behalf of the state and the regular

citizens. These and some other events made the public disbelieve that the things can change

and created high desire to obtain justice. The Civil Society participation in tackling corruption

in the context of transition will be also covered in the fourth chapter.

What makes the topic relevant on the European context is the fact that after the entrance of

Bulgaria in the European Union, the issue of corruption in the country becomes of high
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concern not only for Bulgarian public and officials but for all the EU citizens as their tax

money are being allocated for the sustainable development of the new member states.
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Chapter I

Theoretical framework and the development of the anti-corruption debate

At the present day, corruption is considered one of the world’s global problems together with

poverty and terrorism. Anti-corruption, as a term of theoretical research, became influential in

1950/60 with the emerging of the new independent states in the global south. But the

breakdown of Communism in Central and Eastern Europe and the Soviet Union marked the

beginning of a new era for anti-corruption debates and discussions. Yet, in fact, rampant

corruption in Eastern Europe, partly inherited from communist or Soviet times, partly caused

by the post-communist restructuring in all spheres of political and economic life, has caught

much of this attention. Corruption research, in contrast to anti-corruption research, has a

relatively long and deep history of conceptualisation and theoretical debate. Essentially, these

have centred on political corruption, issues in development, political economy, questions of

norms, morals and ethics, and the development of quantitative methods and economic models.

The scholars paid mostly attention on the forms, causes and consequences of corruption.1

This chapter will deal with the fundamental question for defying corruption, its spheres of

influence, its forms as well as the specific characteristics for corruption practices in the

countries in transition. It will also focus on the anti-corruption debates and initiatives and their

development in the last twenty years. The period analyzed will be divided into three sub

periods; before the breakdown of communism or the earlier scholarly debates on corruption,

the first ten years after the changes and the new wave of discussions as the corruption is

skyrocketing in Easter Europe and post 2001 with the reorientation and the latest anti­

1 Schmidt, Diana Anti-corruption: What D o W e Know? Research on Preventing Corruption in the Post­
communist World. Political Studies Review 5 (2), 202-232.

10

corruption debates. The second part of the chapter will concentrate rather on identifying

trajectories with a relevance to political science and with a focus on the role of the post-

communist world and of civil society rather than covering the expanding literature on ‘anti­

corruption strategies’.

Definitions of Corruption , ,,t

As it was noted above, the term corruption is known to people for centuries but in the last

decades it became a hot topic for debates, discussions, conferences etc. In the last years,

corruption practices can be observed in every sphere of the social life, although there are still

many different visions about the true matter of corruption and a well structured characteristic

of this phenomenon is still to be formed. The problem gets even deeper as a clear legislative

definition still doesn’t exist even though the term “corruption” is used as an official and law

term. The fact that the concept of corruption is used in many different spheres as; economy,

politics, ethics and especially journalism makes it even more vague. In this sense a more

precise framework of the different interpretations (daily, law, international legislation,

analytical) could be necessary.2

In the Bulgarian legislation a term which specifies corruption still does not exist but the

Council of Europe’s Civil Law Convention on Corruption, which was issued for signing in

the year 1999, defines corruption as:

2 HomeB, AuapeH (2003), AuraKopynuna: /JccJihhhuhh, ctj>epH h (j)opMH Ha KopynmraTa, Koajinuna 2000 h
uenTbp 3a H3CJieflBaHe Ha aeMOKpaiuwTa, 15-43.
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“For the purpose o f this Convention, "corruption” means requesting, offering, giving or

accepting, directly or indirectly, a bribe or any other undue advantage or prospect thereof,

which distorts the proper performance o f any duty or behavior required o f the recipient o f the

bribe, the undue advantage or the prospect thereof ”3

The theoretical and empirical researchers examine corruption as a complicated, multi-layer

social, political and economic phenomenon. In this context the legislative definitions of

corruption do not embrace enough variety of subjects. One of the definitions which is

preferred by the majority of researchers and gives broader sense of the term is: ‘the abuse of

economic, political, administrative, judicial power which leads to personal or group favor at

the expense of the legal rights of the personality, a particular group of people or the whole

society.’4 Such a broad range of the definition is based on the notion that to tackle corruption

not only on the national level but on a global scale, it is necessary to involve not only the state

but every sphere of the social spectrum.

In the context of this definition one have to consider the four necessary elements which it is

consist of; 1) a public servant or a group of public servants ( in the broad sense, including

administrative workers, politicians, magistrates, etc. 2) Discretion power ( the power to take

individual decisions). 3) The misuse of public power. 4) the derive of personal or group

benefit (financial, material, etc) of the public servant/s.5 Depending on the circumstances and

the different variations of those elements one can define the different types, forms, spheres,

scales and mechanisms of the realization of corruption practices.

3 Council o f Europe, Strasbourg, 4.XI. 1999, Civil Law Convention on Corruption,
http://conventions.coe.int/Treaty/enyTreaties/Html/174.htm
4 Hom eB, AHflpeft (2003), AHTHKopynuna: fle^HHHUHH, c<J>epH h (j)opMn Ha KopynmwTa, KoajiHinra 2000 h
ueHn>p 3a H3CJieflBaHe Ha aeMOKpauHaTa, 15-43.
5 Ibid
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Typology of Corruption

Corruption practices can be usually observed in the interaction between the public sector, the

citizens and the private sector. Usually the corruption practices can be divided into two types

which differ in its scale, subjects, mechanisms of realization etc:

• Firstly, ‘Large-Scale Corruption’, involved in which are; high level

magistrates, politicians, businessmen, who take decisions of the redistribution

of important and sizeable resources.

• Secondly, ‘Small-Scale Corruption’, usually carried out by low level public

servants, who have direct contact with the citizens and the representatives of

the small and middle enterprises. This type of corruption can be observed in

the everyday life and includes small scale bribes, ‘gifts’ and favors.

According to the subject of corrupt behavior one can usually distinguish ‘active’ and ‘passive’

corruption. Active would be when there is a promise, offer or giving of any kind of bribery to

the official so he would do or not his professional duties. Passive corruption would be when

the official is a seeking or taking bribes, directly or indirectly, in order to gain any kind of

benefit in exchange of his “special services”.6

There are few known mechanisms to commit corruption: giving the bribe personally to only

one which is most preferable because it’s hard to trace and prove, bribing more than one

official, who are connected professionally, and using a mediator when the official prefers to

6 HKOHOMHnecKaTa ueHa Ha Kopynumrra, K oajinuna 2000/U,eHTbp 3a hkohomhhbcko pa3BHTHe, 1999, C o (J)mh,

c.34
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stay anonymous. The first two mechanisms are considered more relevant for the small scale

corruption whether the third type with the use of mediator is a key factor for the large scale


[…]


46 Ibid
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Government as the number one priority in the fight against corruption. However, as it was

noted above (party financing and political corruption chapter) there are indications that the

Government may have been unable to push through meaningful reform against the influence

of groups with a vested interest in the status quo. Licenses and permits have also been a major

barriers to doing business, although the Governments went through the process of carrying

out important licensing reforms.

Customs

Smuggling, which was already institutionalized by the secret services under the Communist

regime, has become even more pervasive in response to the sharp rise in demand fo r imported

goods after 1989. As a result, the Bulgarian customs service has been subject to more

corruption pressure than any other sphere o f public administration during the past

decade...The symbiosis between corruption and smuggling has become endemic through

criminal interactions between smugglers and civil servants at virtually all level.47

Moreover, the Yugoslav oil embargo48 led to immense and very profitable illegal exports of

oil and other products in the 1990’s 49 supported by the active or passive role of senior

Government officials. The interaction between corruption and smuggling has become regular

practices through criminal actions between smugglers and civil servants at actually all levels.

According to a report published in 2000 by the Centre for the Study of Democracy:

47 Corruption and Anti-corruption Policy in Bulgaria, Open Society Institute 2002,
http://www.eumap.org/reports/2002/corruption/international/sections/bulgaria/2002_c_bulgaria.pdf, Accessed
[2008-05-07]
48 In 1994 European Union ban the sale or supply o f petroleum and petroleum products to the Federal Republic
o f Yugoslavia.
49 Neicho Neev, former Deputy Prime Minister in Luben Berov’s 1993-4 cabinet, was being
investigated in January 2002 in connection with criminal violations o f the Yugoslav
embargo and suspicion o f large scale corruption deals
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“Illegal imports fu e l a grey economy that amounts to as much as 35 percent o f GDP, 67 and

according to statements to the media in 2001 by the highly respected former Director o f the

Customs Agency, goods worth some €1.08b are smuggled into Bulgaria every year - an

amount equivalent to roughly one-quarter o f the annual State budget. ”50

Most of the measures undertaken by the 1990s governments to tackle custom corruption were

largely ineffective. According to the General Customs Directorate (now the Customs

Agency):

“between October 1997 and October 1999, 102 customs officers were fired on account o f

“proven grave offences” against customs legislation. One 2000 report calculated that 86

percent o f foreign cigarettes imported into Bulgaria in 1998 were imported illegally, one o f

the authors o f this report recently estimated the percentage at 90 percent in 2001. On the

other hand, illegal imports o f high-quality alcoholic spirits fe ll from nearly 100 percent to 20-

30 percent, as a result o f changes to the law mandating that duties be determined on the basis

o f alcohol content, rather than on declared value as previously. ”51

On 16 July 2004 the Bulgarian Minister of Finance, Milen Velchev, signed a contract with the

international development services company, Crown Agents, for further assistance in

modernization programme for the Bulgarian Customs Agency.

The main objectives of the Crown Agents’ Programme were to:

• Enhance Government revenues.

• Reduce corruption.

• Improve the overall performance o f the Customs Service.

50Center for the Study o f Democracy, 2000, Corruption and illegal trafficking: monitoring and prevention,
http://unpanl.un.org/intradoc/groups/public/documentsAJNTC/UNPAN019206.pdf. Accessed [2008-05-101
51 Ibid
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• Increase the rate o f modernization to meet the standards fo r accession to the European

Union

52•Facilitate and promote the movement o f legitimate trade.

During 2004, Customs revenues totalled 4.1 billion BGN (more than € 2 billion). This

compares with 2.7 billion BGN (approximately €1.35 billion) for the same period in 2002 and

3.2 billion BGN (€1.6 billion) during 2003. This progressive increase, in real terms, of more

than 1.4 billion BGN (€700m) over the 2002 figure represents 52 per cent uplift in just over

two years.53

Under these circumstances, it appears that the anti-corruption drive in the Government’s top

priority area may have gained momentum, and the prospects for reforming customs and

breaking the links between powerful smuggling groups and smuggling channels involving

customs officials are more certain in the recent years.

The impact of corruption within the customs causes a great threat to national security and the

development of market economy. The assets gained through smuggling are being circulated in a

vicious circle which plunges the economy in a semi-criminal or criminal direction. In this way, the

shadow structures, rather than the honest entrepreneurs, become more competitive and predominant.

This results in an uncertain investment environment which is unacceptable for the foreign businesses,

which need to deal with unfair competition and lack of market rules. Moreover, illegal trafficking

oppresses the domestic production through cheap import. It also threatens the normal environment for

the development of small and medium enterprises. And last but not least the existence of smuggling

channels under the control of certain groups protected and powerful holds up the stabilization of the

52 Custom Modernization Programme, Bulgaria 2004-2008,
http://www.crownagents.com/uploads/public/documents/downloads/Our%20Work/Public%20Financial%20Man
agement/Bulgaria%20Customs.pdf. Accessed [May 10, 2008]
53 Ibid
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democratic institutions, the regulations of political party financing, the reform of state structure, and

the establishment of democratic government standards.54

An important condition which was frequently been neglected in the fight against corruption is the role

of the civil society and its need to conduct long-term public monitoring and control over the risk zone

in this sphere. Such an involvement will grant the independent evaluation of the process and

tendencies in tackling corruption in this so problematic area.

Police

According to surveys, the Bulgarian police is regarded as one of the most corrupt institutions

in the country (see section one), and a particular important concern is the traffic police where

the widespread bribes are the normal way to avoid fines. The law enforcement agencies in

Bulgaria have started a campaign to develop internal control departments to fight corruption,

although, these are still ad hoc measures and the coordination is in a very low level. The last

two governments made serious efforts to adopt a number of anti-corruption priorities as part

of the National Anti-corruption Strategy. Most particularly, within its Inspectorate the

Ministry has established a special unit on internal corruption monitoring and prevention. The

Ministry has also prepared a Draft Code for the Ethical Behavior of Police Officers with
