UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS
založena 1348

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut ekonomických studií

Opletalova 26
110 00 Praha 1
TEL: 222 112 318
TEL/FAX: 222 112 304
E-mail: cahlik@fsv.cuni.cz
[http:// www.fsv.cuni.cz/](http://www.fsv.cuni.cz/)

Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.

Masters Thesis: Corrupt Practices in Bulgaria during the Transition Period and the impact of the EU Accession

Author: Svetlozar Velikov

This thesis analyzes the problem of corruption in Bulgaria and evaluates the positive impact the EU accession has had.

After introducing the theoretical framework and the development of the Anti-corruption debate in the 1st chapter, the author identifies the causes and impacts of the rapidly developed corrupt practices in Bulgaria in the 1990s (chapter 2) and describes Bulgarian institutions and legislation tied with corruption (chapter 3). He appreciates the role of the civic sector and media in the 4th chapter and especially the positive impact of the EU accession (chapter 5).

For the defense discussion, I recommend to discuss more broadly the civil society participation in the fight against corruption.

I recommend this thesis for the final discussion and I suggest the A evaluation.

Prague, June 9, 2008

Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
Thesis Advisor